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Увод

След 2000 година широко разпространение намират музикалните риалити

формàти. В тях акцентът се поставят върху таланта на участниците и шанса за успешна

реализация. Тези формàти се радват на голяма популярност и телевизионна публика в

широк възрастов диапазон и предизвикват, както положителни, така и отрицателни

емоции.

Според част от зрителите, продуцентите и журито налагат мнението, че по време

на формàта участниците се развиват много и израстват професионално. Зрителите

смятат, че това е реклама с цел привличане на повече участници и осигуряване на

възможно по-голяма печалба.

Дали това е така? Така ли мислят и участниците във формàтите?

Големият интерес, от страна на стотици изпълнители, както и желаещите да

участват в музикалните формàти, показва, че те се надяват да успеят чрез тях. Според

кандидатите, тези формàти ще им помогнат да бъдат забелязани, да добият популярност

и да се реализират успешно. Показателен е фактът, че почти всички участници изразяват

своята удовлетвореност от работата си във формàтите и заявяват готовност да участват

отново, ако им бъде предоставена такава възможност.

Настоящото изследване е провокирано от изключителния интерес на аудиторията

към появилите се телевизионни музикални формàти, от появата на множество мнения и

коментари за тях, както положителни, така и негативни: за вокалните качества на

избраните участници, за обективността на журито и техните оценки, за коректността на

класацията и победителите.

Изборът на темата е провокиран от актуалността на проблема и неговата

практическа значимост за откриване на нови, неизвестни вокални изпълнители, на

талантливи и способни хора от всички възрасти.

Дисертационният труд е резултат от многогодишната ми вокална работа с

участниците в различните музикални формàти, а също така и от личното ми участие в

някои от тях. Той изследва същността на телевизионните музикалните формàти,

значението им за откриване и популяризиране на участниците в тях.

Целта на настоящия дисертационен труд е да се установи ролята и значимостта

на музикалните формàти за откриване, вокална подготовка, популяризиране и

реализиране на участващите в тях изпълнители.

Във връзка с целта се поставят следните задачи:

1. Да се проследи историята на телевизионните певчески формàти.

2. Да се проучат и опишат телевизионните певчески формàти, реализирани в

България и участниците в тях – водещи, жури, изпълнители.
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3. Да се проследи ефективността на вокалната подготовка на изпълнителите във

формàтите „Мюзик айдъл“, „Х-фактор“ за постигане на оптимално развитие на

вокално-изпълнителските им умения.

4. Да се проследи реализацията на победителите от формàтите „Мюзик айдъл“ и

„Х-фактор“ като вокални изпълнители след участието им във формàтите.

5. Да се проследи значението на вокалната подготовка на изпълнителите във

формàта „Като две капки вода“ за усъвършенстване на техните изпълнителски

умения и повишаване качеството на вокалните им превъплъщения.

В настоящото изложение се прави анализ на същността на реализираните в

България музикални певчески формàти. Проследява се вокалната работа с участниците

във формàтите „Мюзик айдъл“, „Х-фактор“ и „Като две капки вода“. Прави се опит да се

отговори на въпроса доколко тези предавания подпомагат професионалното развитие на

участниците в тях.

Структурата на докторантския труд включва увод, четири глави, заключение,

библиография и приложения.

Първа глава e посветена на историята на музикалните певчески формàти.

Разгледани са: 1. Предпоставки за възникване на музикалните риалити формàти; 2.

Музикални певчески формàти по света – Pop Idol, X-Faktor, The Voice, Tu kara me suena

(Като две капки вода). 3. Поява на певческите формàти в България.

Втора глава е посветена на телевизионните певчески формàти, насочени към

откриване на нови таланти. Разгледани са същността и специфичните особености на

формàтите Мюзик айдъл и Х-фактор. Проследява се реализацията на победителите.

Трета глава разглежда вокалната работа с участниците от формàтите Мюзик

айдъл и Х-фактор. Описани са същността на вокално-изпълнителската дейност и

вокалната подготовка на участниците. Представени са резултатите от вокалната работа.

Направен е сравнителен анализ на резултатите от двата формàта.

Четвърта глава представя същността на телевизионния формàт Като две капки

вода, журито, участниците, тяхната вокална подготовка и резултатите от нея.

В края на разработката е направена библиографска справка на използваните

литературни и интернет източници. Още в началото на докторския труд бихме искали да

се уточни, че по-голямата част от източниците са интернет ресурси и сайтове (поради

липса на научни изследвания и библиография в тясната област на докторската работа,

особено на български език). Всички сайтове са проверени на 18.7.2023 и тогава са били

достъпни с нужната информация. Това уточнение е необходимо, за да се избегне

излишно повторение в дадените ресурси под черта.

ПЪРВА ГЛАВА. ИСТОРИЯ НА МУЗИКАЛНИТЕ ПЕВЧЕСКИТЕ

ФОРМÀТИ

1.1. Същност на риалити формàтите

Формàт е термин, който се използва като универсален за писатели, автори и

творци, които имат първоначална идея, която да развият достатъчно добре, за да създадат

това, което ние определяме като продукт, който се продава успешно по света. Според

Дейвид Бодикомб „формàтът има два основни етапа в развитието си – на хартиен носител

и формàт на телевизионна програма”.1 Формàтът на хартиен носител е подробен писмен

документ, който представя първоначалната концепция за формàт на телевизионна

програма. Той е рецептата, която дава знания за възпроизвеждане на успешна

телевизионна програма. „Възникването и развитието на риалити формàта бележи нова

1 Bodycombe, D. J. (2007): Format Creation, unter: http://www.tvformats.com/formats.html

5

форма на телевизионна комуникация, която отразява реалността в своята

непосредственост и първичност, прави живота по-действителен, отколкото той е в своето

реално случване. Риалити телевизията се определя като взаимно проникване на личната

и обществената сфера” 2. Риалити формàтът е сравнително нова и атрактивна форма,

чиято популярност рязко се повишава в последните години. В тези формàти, за да бъде

интересно, активно участва и зрителят.

Всеки риалити формàт има свои правила, които задължително се спазват от

участниците. „Той е шоу, което би могло да се разглежда като социологическо

предаване, предназначено за широката публика“3.

Интересът на публиката към разнообразното съдържание на риалити формàтите

води още и до развитие на различни техни поджанрове. Днес абсолютни хитове в

ефирното време на телевизиите по целия свят са формàтите, в които се търсят таланти.

След 2000 година широко разпространение намират музикалните риалити

формàти. В тях акцентът се поставят върху таланта на участниците и шанса за успешна

реализация. Тези формàти се радват на голяма популярност и телевизионна публика в

широк възрастов диапазон. Продуцентите, чиято цел е високият рейтинг, включват

участие на публиката, която играе активна роля при определяне на победителите, както

в отделните етапи, така и във финала на предаването. Многобройните почитатели

изразяват своето мнение в социалните мрежи, в различни форуми и на страницата на

съответния формàт. По този начин продуцентите осигуряват „обратна връзка” с

аудиторията, установяват нейното отношение, мнение и интерес към предаването.

Осигурено е медийно присъствие в сутрешните блокове на телевизията, която излъчва

формàта в радиа, списания и др. Всичко това подсилва интереса на аудиторията и

осигурява популярност на участниците, а оттам и по-голям успех на предаването.

Гаранция за постигнатия успех е и подготовката на всяко следващото издание на

формàта.

1.2. Предпоставки за възникване на музикалните риалити формàти
Средствата за масова информация са тези, които формират нагласи, стилове на

поведение, идеи за това какво трябва да бъде обществото и др. Характерното за

съвременната масова култура обръщане към ежедневието на хората, желанието да се

покаже действителността, такава каквато е, става основа на различни телевизионни

риалити програми (формàти).

Първият и често единственият критерий за оценка на продуктите на масовата

култура, в това число и на телевизионните продукции е високият рейтинг и

възможността за печалба. И днес телевизията, като средство за комуникация,

продължава да бъде най-популярната масова и достъпна медия в сравнение с останалите

средства за масова комуникация. Затова тя се старае да не губи своята привлекателност.

Във връзка с това се появява телевизионният формàт (телевизионна програма,

телевизионно предаване).

1.3. Музикално-певческите формàти по света

1.3.1. „Pop Idol“ („Поп айдъл”)

2 Манева, Мария. Същност на риалити програмите. //Съвременна хуманитаристика, 2010,

№2, Бургаски свободен университет, с. 68.

http://research.bfu.bg:8080/jspui/bitstream/123456789/74/3/BFU_2010_02_maneva.pdf.
3 Bianchi, Laetitia, Meltz, Raphael, „Streap-tease & Big brother – Cameras sans malveillance”,

R de reel, volume C, mai - juin 2000, р.4.

http://research.bfu.bg:8080/jspui/bitstream/123456789/74/3/BFU_2010_02_maneva.pdf
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Един от най-печелившите телевизионни формàти на Великобритания е „Поп

айдъл”, който широко използва интерактивността и зрителите, които могат да гласуват

по стационарния или по мобилния телефон, да изпращат текстови съобщения или да

гласуват на официалната интернет страница на формàта. Целта на шоуто е да избере най-

добрата нова млада поп певица или поп певец („Поп идол“) в Обединеното кралство въз

основа на зрителския вот.

До 2007 формàтът вече е лицензиран в над 35 страни – Германия, Норвегия,

Белгия, Австралия, Русия, Хърватия, САЩ, Казахстан, Сърбия, Канада и др.

 „Американски айдъл“ е телевизионен формàт, който се излъчва по „Fox“ от 11

юни 2002 до 7 април 2016 (15 сезона) и от 2018 – по ABC.

 „Канадски айдъл“ – През 2003 по канадската телевизионна мрежа „CTV“ започва

да се излъчва риалити програма за намиране на най-талантливия млад певец в

Канада.

 През август 2004 в Швеция по TV4 стартира „Айдъл“ и се превръща в едно от

най-популярните предавания по шведската телевизия. То се излъчва в периода

2004-2019 и има издадени 15 сезона. Към днешна дата състезателите на „Айдъл“

са продали колективно над 1,1 милиона албума само в Швеция.

 През март 2004 „Индонезийски айдъл" започва да се излъчва по „RCTI“ и също

като в Англия, САЩ и Швеция става едно от най-популярните и успешни

предавания в историята на индонезийската телевизия.

Версии на „Айдъл“ се излъчват успешно също в Южна Африка – 15 сезона (2002-

2015), в Индия – 11 сезона (2004-2020) и в Норвегия – 10 сезона (2003- 2018). Уникалното

в „Норвежкия айдъл“ е това, че на състезателите е разрешено да изпълняват песни,

композирани от тях.4

В периода 2003 – 2009 в Австралия по телевизионната мрежа на „Ten” се

излъчват 7 сезона на „Австралийски айдъл“.

 „Латиноамерикански айдъл“ е испано-американско издание на популярния

британски франчайз „Айдъл“, добре познат с американската си версия.

 Сравнително по-късно, през март 2011, стартира арабското телевизионно шоу

„Арабски айдъл“. Четирите сезона на шоуто се излъчват едновременно по „MBC

1“ и по „LBC“.

 След големия интерес от страна на новозеландските зрители към формàта

„Американски айдъл“ и „Австралийски айдъл“, Телевизия Нова Зеландия (TVNZ)

решава да поръча първия сезон на „Новозеландски айдъл“, известен още като

„NZIdol“, който стартира през 2004 и се излъчва по TV2.

 В периода 2002-2005 по полската телевизионна мрежа Polsat се излъчват 4 сезона

на полския „Айдъл“. След прекъсване от 12 години, шоуто се завръща за своя

пети сезон през 2017.

 „Пакистански айдъл“ е 50-та адаптация на познатия риалити формàт на

британската поредица „Поп айдъл“. Той е разработен за пакистанския

развлекателен пазар от GeoTV, който придобива правата от FreemantleMedia през

2007.

4 В целия текст на автореферата подробната информация под черта, свързана с различни

поп певци, артисти, мениджъри и т.н. е пропусната като линкове. Тя може да се проследи

в дисертацията. Това е направено от съображения за необходимостта от резюмирана

(максимално кратка) форма на автореферата.

https://en.wikipedia.org/wiki/American_Broadcasting_Company
https://en.wikipedia.org/wiki/TV4_(Sweden)
https://en.wikipedia.org/wiki/Idol_(Swedish_TV_series)
https://en.wikipedia.org/wiki/Idol_(Swedish_TV_series)
https://en.wikipedia.org/wiki/Perform
https://en.wikipedia.org/wiki/Spanish_America
https://en.wikipedia.org/wiki/Idol_series
https://en.wikipedia.org/wiki/United_States
https://en.wikipedia.org/wiki/American_Idol
https://en.wikipedia.org/wiki/MBC_1_(Middle_East)
https://en.wikipedia.org/wiki/MBC_1_(Middle_East)
https://en.wikipedia.org/wiki/Lebanese_Broadcasting_Corporation
https://en.wikipedia.org/wiki/TVNZ
https://en.wikipedia.org/wiki/TV2_(New_Zealand)
https://en.wikipedia.org/wiki/Polsat
https://en.wikipedia.org/wiki/Geo_TV
https://en.wikipedia.org/wiki/FreemantleMedia
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 В Португалия шоуто стартира през 2003. До 2012 са излъчени 5 сезона, които не

се радват на особен интерес от страна на зрителите. През 2015 отново се завръща

на екран с 6-ти сезон.

 Първият сезон на шоуто в Бразилия започва на 5 април 2006. След сезон 7 през

2012 шоуто е отменено, за да отстъпи място на бразилската версия на шоу за

таланти.

Съществуват много копия на „Айдъл”, но до момента нито едно не е постигнало

успеха на британския „Поп айдъл”.

1.3.2. „X Factor“ /„Х-фактор”
„Х-фактор” (The X Factor) е най-големият и успешен риалити формàт за

музикални таланти, излъчван по телевизия. Смята се, че той е нова, подобрена версия на

„Мюзик айдъл”. „Х Фактор“ е британско телевизионно шоу за музикални таланти,

създадено от продуцента Саймън Коуел.

1.3.2.1. Същност на формàта
Всеки сезон е структуриран в четири части – прослушвания, тренировъчен лагер,

домашни посещения на съдиите и живи изпълнения в студио. Талантите се делят в

различни категории. Има четирима съдии и категории – момчета под 25 години,

момичета под 25 години, участници над 25 години и групи (момчешки групи,

момичешки групи, дуети, трио и смесени вокални групи).

След старта шоуто има огромен успех и става популярно. Версиите на шоуто X

фактор започват да се появяват в различни страни като франчайзи.

Към настоящия момент във Великобритания са излъчени 15 сезона на „Х Фактор“,

като последният започва на 1 септември 2018 и приключва на 2 декември 2018.

1.3.2.2. Международни версии на „Х-фактор“
От 2004 година насам „Х-фактор“ се излъчва в 33 държави – Албания – 4 сезона

(2012-2015); Арабските страни – 1-ви и 2-ри сезон (2006 -2007) и 3-ти и 4-ти сезон (2013-

2015); Армения – 5 сезона (2010-2019); Дания – 12 сезона (2008 -2019); Унгария – 9

сезона (2010-2019); Румъния – 8 сезона (2011-2018); Италия 13 сезона (2008 -2019)

Испания – 4 сезона (2007- 2008 и 2018-2019) и др.

На 2 октомври 2011 стартира първият сезон на „Х-фактор“ Казахстан по Първи

канал „Евразия“. Наградата за победителя е 5 милиона тенге и контракт със „Sony Music

Entertainment“.

В Русия „Х-фактор“ се излъчва в ефира на телевизионния канал „Русия“ през

2005-2007, който за разлика от телевизионния музикален проект „Фабрика за звезди“

няма висок рейтинг.

Украинската версия на британския проект „Х-фактор“ стартира по канал „СТБ“

на 4 септември 2010.

Австралийската версия на „Х-фактор“ стартира на 6 февруари 2005 по „Network

Ten“, същият канал, по който се излъчва изключително успешния „Австралийски айдъл“

(Australian Idol).

Към настоящия момент са излъчени 198 победители от целия свят, участвали във

формàта „Х-фактор.

1.3.3. „The Voice“/ „Гласът“

“The Voice“ е международен телевизионен риалити формàт за певци. Той се

основава на конкурса „Гласът на Холандия“ („The Voice of Holland“), чиято

първоначална концепция е създадена от холандския телевизионен продуцент Джон де

Мол. Негова е идеята за прослушването на тъмно (на сляпо) на участниците. Целта е

треньорите да се съсредоточат върху пеенето и качествата на гласа. Ето защо за треньори

се канят известни изпълнители, топ артисти от музикалната индустрия.

https://bg.wikipedia.org/w/index.php?title=Pop_Idol&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B2%D1%8B%D0%B9_%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D0%BB_%D0%95%D0%B2%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B2%D1%8B%D0%B9_%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D0%BB_%D0%95%D0%B2%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D0%BD%D0%B3%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/Sony_Music_Entertainment
https://ru.wikipedia.org/wiki/Sony_Music_Entertainment
https://ru.qwe.wiki/wiki/Network_Ten
https://ru.qwe.wiki/wiki/Network_Ten
https://en.wikipedia.org/wiki/The_Voice_of_Holland
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За разлика от „Айдъл“ и „Х-фактор“ продуцентите на шоуто избират по-малко

състезатели (от 100 до 200), които смятат, че са достатъчно добри, за да участват в

прослушванията на живо.


[…]


подготовка, което се отразява на изпълнението му. В края на формàта същият актьор

получава много добра оценка за своите имитации. Това означава, че в резултат на

подобрените вокални навици и умения е добил увереност и възможност да разгърне своя

талант. В края на формàта 38,46% от актьорите показват положителна промяна (Таблица

8, Приложение 2).

Най-висок е процентът на членовете на групата на участниците с други

професии, които са подобрили своите имитаторски способности – 83,33%. (Таблица 9,

Приложение 2). Този резултат също е логичен, защото тези участници не са певци, нито

актьори и постъпват с най-ниски резултати. По време на участието си повечето от тях

значително са подобрили своите умения за имитация.

На диаграми 8, 9 и 10 са показани обобщените резултатите на всички участници

във формàта, където ясно се вижда динамиката на тяхното развитие.

На Диаграма 8 и Таблица 10 в Приложение 2 се вижда, че в началото преобладават

участниците с много добри оценки на певческите умение, а в края – с отлични. В края на

формàта се отчита, че 53,03% са подобрили и усъвършенствали своите певчески умения.

Подобрените певчески навици и умения са дали самочувствие и увереност на

участниците, така необходими за вокалните изпълнения. Добрата вокална подготовка им

дава свобода и се отразява на техните артистични превъплъщения.

В Таблица 11, на Приложение 2, и Диаграма 9 се вижда, че в началото

преобладават участници, оценени с много добри артистичния умения, а в края – с
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отлични. Отчита се, че 25 (37,88%) от участниците са подобрили артистичните си

умения.

Обобщените резултатите на Диаграма 10 показват развитието на имитаторските

умения. Оказва се, че в края на формàта 45.45% от участниците са демонстрирали по-

добри имитаторски умения (Таблица 12, Приложение 2), т.е. те се превъплъщават по-

успешно в образа на вокален изпълнител.

Обобщените данни сочат, че 35 от всички участници (53.03%) са подобрили

своите певчески умения, 25 участници (37.88%) – артистичните и 30 участници

(45.45%) – имитаторските си умения. Тези резултати са сравнително по-ниски от

резултатите на участниците в другите формàти. Това е така, защото в „Като две капки

вода“ участват известни изпълнители с опит, а в „Мюзик айдъл“ и „Х- фактор“ – млади,

нови и неизвестни изпълнители.

Изнесените резултатите по-горе красноречиво показват, че по време на участието

във формàта „Като две капки вода“, в рамките на 3 месеца голяма част от участниците

подобряват своите певчески, артистични и имитаторски умения.

Кой се справя по-добре с имитацията – актьорите или певците? Трудно е да се

каже, защото има победители и от певците, и от актьорите. Всичко зависи от качествата

на участниците. Ако съдим по броя на победителите в деветте сезона (6 певци и 3-ма

актьори) означава, че по-добре се справят певците. Това е така, защото да си добър певец

трябва да бъдеш и добър актьор, да имаш излъчване и да умееш да владееш публиката.

Добре се справя този участник, който имитира по възможно най-добрия начин

оригиналния певец, както певчески, така и всеки отделен елемент на неговото

изпълнение (от видеоклипа или концерт) – визия, сценично поведението, движения,

тембър на гласа и др. Макар често журито да казва, че пеенето няма значение, печелят

тези, които могат да се превъплътят в образа на певеца, като съпреживеят вложените в

песента чувства, използвайки неговите изпълнителски и художествени похвати.

Най-трудна се оказва имитацията за професионалните певци, които имат свой

собствен стил и трудно могат да подражават на други певци. Колкото и да са артистични,

те се затрудняват да влязат в образа на друг певец и да имитират неговия тембър,

поведение и маниер на пеене. За актьорите не е проблем актьорската игра, но имитацията

на певческия глас се оказва също доста трудна задача, особено за тези, които нямат

необходимата техника на пеене и не умеят да владеят гласа си.

Най-добрият атестат за един педагог е резултатът от неговата работа –

постиженията на изпълнителите на концертните на живо. По време на концертните изяви

изпълнителят се превъплъщава в образа на певеца, като се старае да го представи

цялостно (поведение, излъчване, пеене, настроение) по-възможно най-добрия начин.

Като заклюение на представените данни за този телевизионен формат може да се

направят следните изводи

- „Като две капко вода“ е едно от най-популерните телевизионни предавания с

вече 11 издания в България (до 2023 година).

- Смятам, че това е най-атрактивното и едновременно сериозно (като

артистична и вокална работа), но и насочено към забавление риалити

предаване. Независимо от скечовете на водещите, от непрекъснатите

пререкания или игра на журито, предизвикатествата пред участниците често

са изключително трудно достижими. Неуморната работа на екипа

преподаватели и на изпълнителите е видима. Зрителите стават свидетели на

израстването на артистите. Това и предизвиква непрекъснатия интерес на

аудиторията, която се чувства част от телевизионната реалност.

- Изключителния професионализъм на вокалния, движенчески, и артистичен

треньори, невероятният технически екип, самият режисьорски и продуцентски
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размах на предаването постигат непрекъснато усъвършенстване. Чувството на

изненада, търсенето на предизвикателство, което се постига по време на

предаванията на живо, държат аудиторията в непрекъснат контакт с

изпълнителите и педагозите.

- Това, което показва предаването за своите 11 сезона, дава основание да се

очакват още по-високи резултати – и на изпълнителите, и на продуцентските

хрумвания, които да предизвикат изненадите и очакванията на аудиторията.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Риалити формàтите са сравнително нова форма на телевизионна програма, която

набира изключителна популярност в последните години. Те са резултат от бързото

развитие на средствата за масова информация, от променените нагласи и потребности на

хората, от формите и средствата за комуникация. Най-масова, популярна и достъпна

медия е телевизията, която се старае да привлича все повече зрители, предлагайки

продукции, осигуряващи им висок рейтинг и възможности за печалба.

Направеният преглед на телевизионните певчески формàти показва, че те се

появяват най-напред в чужбина, а по-късно и в България. По-голямата част от певческите

формàти се правят по чужд лиценз, затова е необходимо да се приспособят към

българските условия. Характерна особеност на тези предавания е, че се осъществява

пряката връзка със зрителите, които оценяват изпълнителите по свои критерии, тъй като

липсват точно установени такива. Зрителите играят активна роля и със своя вот участват

при определяне на победителите.

Голяма част от аудиторията смята, че журито и продуцентите налагат мнението

си, че по време на участието в предаването участниците се развиват много и израстват

професионално. Според тях това е реклама с цел привличане на повече участници.

По време на състезанието всички телевизионни медии се грижат за участниците.

Те дават интервюта за телевизионни канали, вестници, списания, участват в редица

концерти и др. Целта на тази реклама е продуцентите да си осигурят възможно най-

голяма печалба. Не е ясно обаче доколко тя помага на изпълнителите. Често, веднага

след края на шоуто, победителите слизат от сцената и поради липсата на продуценти,

които да инвестират в тях, се разделят с мечтата за кариера.

Настоящото изследване е насочено към всички зрители, които търсят отговор на

въпросите:

 Има ли смисъл участието в тези формàти?

 Помагат ли те на участниците да се развият професионално и да се

реализират?

 Пиар ли е това или реалност?

Изследването има за цел да установи ролята и значимостта на музикалните

формàти за откриване, популяризиране и реализиране на участващите в тях изпълнители.

Представените резултати потвърждават твърдението, че участието в певческите

риалити формàти не е само с цел реклама и популяризиране на участниците, но и

допринася за развитие и усъвършенстване на техните певчески, артистични и творчески

умения. Колкото до реализацията им – за някои се оказва успешна, а за други приключва

след края на шоуто. Успешната кариера в голяма степен зависи от самите

изпълнители, които ако не показват необходимата активност и не продължат да

работят и да се усъвършенстват, то ползите от кратките минути публична слава ще

останат безполезни.

Всичко изложено до тук дава основание да се направят следните ИЗВОДИ:
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1. С цел установяване ефективността на вокалната подготовка на изпълнителите

във формàтите „Мюзик айдъл“, „Х-фактор“ е реализирано първо изследване в

България, резултатите от което показват, че проведената вокална подготовка

помага да участниците да развият своите вокални умения.

2. Благодарение на добрата подготовка те са по-освободени, по артистични, имат

необходимото самочувствие, което дава отражение върху качеството на

изпълнение. Придобитите вокално-изпълнителски умения и сценичен опит им

дават увереност и самочувствие, така необходими за всеки млад изпълнител.

3. По-голямата част от участниците в двата формàта се реализират след

приключване на формàта, като Х-фактор се оказва по-успешен за кариерно

развитие на младите изпълнители. Успешен старт им дава сключеният

продуцентски договор с музикалната компания „Вирджиния рекърдс“, която

продуцира първите им самостоятелни изяви.

4. Направено е изследване с цел проследяване вокалното развитие на

изпълнителите и във формàта „Като две капки вода“. То също показва, че по

време на предаването участниците са усъвършенствали своите изпълнителски

умения, което е повишило качеството на вокалните им превъплъщения.

Изпълнителите се превъплъщават в образи на вокални изпълнители,

използвайки целия си певчески и творчески потенциал, за да изградят по най-

добрия начин образа на певеца.

5. Макар че целта на формàта „Като две капки вода“ не е откриване на млади или

неизвестни таланти, той дава шанс на изпълнители, станали известни

сравнително скоро чрез участието си в други риалити програми, да придобият

още по-голяма популярност –Михаела Маринова, Рафи Бохосян и Славин

Славчев.

В заключение искам да кажа, че за мен беше истинско предизвикателство да

напиша този дисертационен труд и да отговоря на всички, зададени по-горе въпроси. В

продължение на 15 години събирах данни за участниците, като се стараех да ги оценявам

безпристрастно, в реални условия – по време на репетиции и концерти. Оценяването на

участниците е съобразно с представянето им във формàта и няма отношение към техните

професионални качества извън него.

Вложих цялата си енергия, личен опит и любов към певческото изкуство, за да

постигна всичко това. Следя и се радвам на успехите на многобройните изпълнители,

участвали във формàтите, на всяка тяхна изява и реализиран проект. Тези, които

независимо от крайният резултат (победители или не), са преминали през натоварените

интензивни седмици работа – вокална, артистична, движенческа – те са доказали своите

качества и са готови за активна и успешна по-натъшна сценична реализация.
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ПРИНОСИ на дисертационния труд

1. Направен е исторически преглед на известните ни музикални певчески формати,

съобразно последователността на тяхната поява във времето. Анализирани са

предпоставките за тяхното възникване. Описани са подробно форматите „Поп

айдъл“, „Х-фактор“, „ Гласът“ и „Като две капки вода“ в България.

Систематизирани са изданията на форматите, съобразно броя на сезоните в

различните страни. Аргументирана е появата на телевизионните певчески

формати в България. Описани са подробно съобразно последователността на

тяхната поява.

2. Реализирано е първо изследване в България за установяване ефективността на

вокалната подготовка по време на участието на изпълнители във формàтите

„Мюзик айдъл“ и „Х-фактор“.

3. Описана е вокалната работа с участниците стъпка по стъпка и са изведени

резултати, които потвърждават ефективността на вокалната им подготовка.

Усвоените знания, умения и компетентности участниците прилагат успешно в

музикалната практика при своите музикални изяви.

4. Проследена е реализацията на победителите от „Мюзик айдъл“ и „Х-фактор“ след

приключване на участието им във форматите, която доказва ролята на

предаването за тяхната последваща успешна кариера.

5. Резултатите от проведената вокалната работа с участниците в „Като две капки

вода“ доказват значението й за подобряване на уменията им и повишаване

качеството на вокалните превъплъщения на участниците.

6. Като цяло докторската работа прави един калейдоскоп на активните и най-

атрактивни артисти – певци и непевци – на сцената в България в последните 20-

30 години, които показват лицето на популярната култура у нас. Този събран

материал (с достатъчно интернет източнизи и сайтография) може да бъде една

отправна точка за последващи изследвания.