РЕЦЕНЗИЯ

От професор доктор Момчил Любенов Георгиев

от Национална музикална академия „Проф. Панчо

Владигеров“

професионално направление

8.3 „Музикално и танцово изкуство“

за придобиване на научната степен

„доктор“ по професионално направление

8.3 „Музикално и танцово изкуство“

кандидат Етиен Херцел Леви

Тема на дисертацията: „МУЗИКАЛНИ ПЕВЧЕСКИ

ФОРМÀТИ В БЪЛГАРИЯ: МЮЗИК АЙДЪЛ, Х-ФАКТОР И

КАТО ДВЕ КАПКИ ВОДА“

В изпълнение на заповед № 3-РК-39/7.11.2023 година на

Ректора на Нов български университет проф. д.н. Пламен

Дойнов

Огромният образователен и музикално-изпълнителски

професионален опит на докторанта е вън от съмнение и аз съм отлично

запознат с него. Имам честта и удоволствието да познавам Етиен Леви

от ученическите ни години, когато беше пианист и вокал на джаз-рок

групата на софийското музикално училище „6+3“, в която и аз се

подвизавах впоследствие. Още след завършването на Българската

държавна консерватория (сега Национална музикална академия

„Проф. Панчо Владигеров“) последователно със степените

„Бакалавър“ и „Магистър“ (1991), професионалният му път е на

активен солов изпълните и участник във вокални групи като

емблематичната „Трик“, белязан и с множество награди у нас и зад

граница. Но вече 25 години той щастливо съчетава сцената и записите

с преподавателска дейност, в която прилага и предава огромния си

опит на млади таланти последователно в Националната музикална

академия и Нов български университет, и с това успешно се занимава

и до днес. Това го довежда до участие, журиране и менторство в

различни музикални формати от 2007 година насам. Именно на тези

формати е посветена и представената разработка, като като

разнообразните аспекти и превъплъщения му позволяват в нея да

анализира, съпоставя и аргументира и на теоретично ниво

практическите си дейности и наблюдения. В този смисъл като

отправни точки на дисертацията в еднаква степен могат да бъдат

изведени както емпиричните наблюдения, анализи и изводи, така и

принципите, правилата и резултатите (позитивни и негативни) при

провеждане на тези музикални формати.

Нароилите се мнобройни формати в различни телевизии,

зрителският интерес и изпълнителските постижения на

изпълнителите, задачите на журитата и менторите, значението на тези

формати за развитието на артистичната кариера и качества на певците,

определят актуалността на това изследване. Предложеният

дисертационен труд съдържа общо 139 страници, структуриран е в

увод, четири глави и заключение с 2 приложения в табличен вид,

отделени са приносите на разработката, също така има 10

илюстративни диаграми и 377 пояснения под черта. Приложен е

огромен списък на 10 страници на ползваната литература и източници

(на български, руски, румънски, испански и английски езици).

Авторефератът е в обем от 31 страници сбит текст, стегнато поднесени

са всички съществени моменти на дисертацията, съответства на

основните положения и приносите и към него нямам забележки.

Ролята на Увода е да ни въведе в проблематиката,

включително и чрез отбелязване на причините за интереса на автора

към нея. Посочени и добре изяснени са основната цел, задачи и

методологията. Още тук мога да кажа, че поставените задачи са

изпълнени успешно. А те са:

1. Да се проследи историята на телевизионните певчески формàти.

2. Да се проучат и опишат формàтите, реализирани в България и

участниците в тях – водещи, жури, изпълнители.

3. Да се проследи ефективността на вокалната подготовка на

изпълнителите в „Мюзик айдъл“ и „Х-фактор“ за постигане на

оптимално развитие на вокално-изпълнителските им умения.

4. Да се проследи реализацията на победителите от формàтите

„Мюзик айдъл“ и „Х-фактор“ като вокални изпълнители след

участието им във формàтите.

5. Да се проследи значението на вокалната подготовка

наизпълнителите във формàта „Като две капки вода“ за

усъвършенстване на техните изпълнителски умения и повишаване

качеството на вокалните им превъплъщения.

В Първа глава e изчерпателно представен контекста на

изследването и е проследена същността и историята на оригиналните

международни музикални певчески формàти. Разгледани са

предпоставките за възникване на музикалните риалити формàти;

музикални певчески формàти по света – Pop Idol, X-Faktor, The Voice,

Tu kara me suena (Като две капки вода), и накрая зараждането и

развитието на певческите формàти в България.

Втората глава е посветена на телевизионните певчески

формàти, насочени към откриване на нови таланти. Разгледани са

същността и специфичните особености на формàтите Мюзик айдъл и

Х-фактор, проследява се и реализацията на победителите.

Трета глава на базата наличния опит на докторанта разглежда

вокалната работа с участниците от формàтите Мюзик айдъл и Х-

фактор. Описани са същността на вокално-изпълнителската дейност

и вокалната подготовка на участниците. Представени са резултатите

от вокалната работа, направен е сравнителен анализ на резултатите от

двата формàта.

Четвърта глава представя същността на телевизионния

формàт Като две капки вода - журито, участниците, тяхната вокална

подготовка и резултатите от нея.

В хода на изложението логично следват и обособените

приноси на разработката, с които напълно съм съгласен:

1. Направен е исторически преглед на известните ни музикални

певчески формати, съобразно последователността на тяхната

поява във времето. Анализирани са предпоставките за тяхното

възникване. Описани са подробно форматите „Поп айдъл“, „Х-

фактор“, „Гласът“ и „Като две капки вода“ в България.

Систематизирани са изданията на форматите съобразно броя на

сезоните в различните страни. Аргументирана е появата на

телевизионните певчески формати в България.

2. Това е първо изследване в България за установяване

ефективността на вокалната подготовка по време на участието

на изпълнители във формàтите „Мюзик айдъл“ и „Х-фактор“.

3. Описана е вокалната работа с участниците стъпка по стъпка и

са изведени резултати, които потвърждават ефективността на

вокалната им подготовка. Усвоените знания, умения и

компетентности участниците прилагат впоследствие успешно в

своите музикални изяви.

4. Проследена е реализацията на победителите от „Мюзик айдъл“

и „Х-фактор“ след приключване на участието им във

форматите, която доказва ролята на предаването за тяхната

последваща успешна кариера.

5. Резултатите от проведената вокална работа с участниците в

„Като две капки вода“ доказват значението ѝ за подобряване на

уменията им и повишаване качеството на вокалните

превъплъщения на участниците.

6. Докторската работа предлага голяма събирателска работа с

един сериозен преглед на активните и най-атрактивни артисти

(певци и не певци) – на сцената в България в последните 20-30

години, които показват лицето на популярната култура у нас.

Моята препоръка към разработката е: тъй като част от

разглежданите формати още са на екран, прекъсването на

изследването във времето до 2020 година не ни дава представа за

актуалната динамика в тяхното развитие и тук се открива поле за

продължаване на изследването.

В заключение - разработката умело съчетава изследователски и

практически аспекти в поставените си цел и задачи, демонстрира

професионална компетентност в описателната и изследователска част.

Разработката отговаря на изискванията за дисертационен труд, има

съществени приноси и показва, че кандидатът притежава задълбочени

знания и опит, като умее да обработва и анализира голям обем от

материали.

Предвид гореизложеното считам, че представеният

дисертационен труд ми дава основание с пълна увереност да предложа

на почитаемото научно жури да присъди образователната и научна

степен „доктор” на Етиен Херцел Леви.

Декември 2023 г. проф. д-р Момчил Георгиев